ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày     tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

lần thứ ba, năm 2024 trên địa bàn huyện Tân Yên

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 25/3/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ

ba năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Chủ tịch UBND huyện Tân Yên xây

dựng Kế hoạnh tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với

việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân

cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng

đồng; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức

trên địa bàn huyện Tân Yên, góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát

huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc

đầu tư, phát triển văn hóa đọc; tạo sự gắn kết ngày càng chặt chẽ hơn giữa giữa

sách với người đọc, khuyến khích và phát triển văn hóa đọc trên địa bàn toàn

tỉnh góp phần xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

huyện Tân Yên lần thứ 3 năm 2024 phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu

quả nhằm phát huy sức mạnh, tạo được sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng.

- Gắn tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam huyện Tân Yên năm

2024 với việc tuyên truyền sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh; đồng

thời quảng bá thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của huyện Tân Yên.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong xây dựng và phát triển văn hóa

đọc, đáp ứng nhu cầu đọc của xã hội trong tình hình mới.

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Nội dung: Tổ chức Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần

thứ ba năm 2024 với thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng

bạn”; “Tặng sách hay - Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe” gồm

các nội dung sau:

2

- Chương trình văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam huyện Tân Yên

năm 2024;

- Tặng sách;

- Tổ chức các hoạt động:

+ Kể chuyện theo sách (03 cuốn sách);

+ Vẽ tranh theo sách .

2. Thời gian:

- Các hoạt động  hưởng ứng Ngày Sách ngày và Văn hóa đọc Việt Nam:

Bắt  đầu từ tháng 4/2024 đến hết tháng 5/2024; các hoạt động trọng tâm được tổ

chức từ ngày 15/4/2024 đến hết ngày 10/5/2024.

- Khai mạc Ngày Sách ngày và Văn hóa đọc Việt Nam huyện Tân Yên

năm 2024: Dự kiến ngày 19/4/2024 (thứ Sáu).

3. Địa điểm: Trường THCS Cao Xá.

4. Công tác tuyên truyền

- Treo băng rôn, khẩu hiệu qua đường trên trục đường tỉnh 295 và Quốc lộ

17 và một số tuyến đường khu trung tâm huyện và khuôn viên trường THCS

Cao Xá.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, liên

huyện, liên xã…;

- Tuyên truyền về Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2024; tuyên

tuyền những hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên hệ

thống Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở, Cổng thông tin điện tử huyện và các

xã, thị trấn.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

huyện Tân Yên lần thứ 3 năm 2024 từ nguồn kinh phí hoạt động Nhà nước giao

cho Trung tâm VH-TT&TT huyện năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế hoạt động của cơ quan,

đơn vị tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam huyện Tân Yên lần thứ 3 năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Trung tâm VH-TT&TT huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng GD&ĐT, Phòng VH&TT, Huyện đoàn,

trường THCS Cao Xá và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị kịch bản chi tiết

3

và các điều kiện tổ chức Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam huyện

Tân Yên lần thứ 3 năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan, lưu động và tuyên truyền trên hệ thống

thông tin cơ sở theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT, Huyện Đoàn tổ chức câu lạc bộ thanh

niên đọc sách, phát động phong trào đọc sách trong thanh niên; phối hợp với các

trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn

hóa đọc Việt Nam, như: Trưng bày, giới thiệu sách, đố vui, vẽ tranh theo sách…

3. Phòng GD&ĐT huyện

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT huyện và các cơ quan, đơn vị liên

quan tổ chức Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam huyện Tân Yên

lần thứ ba năm 2024 theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

trong hệ thống trường học gắn với thực hiện Quyết định số 1373/QĐ -TTg ngày

30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học

tập giai đoạn 2021-2030”; Kế hoạch số 452/KH-UBND ngày 20/09/2021 của

UBND tỉnh Bắc Giang về xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030 trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND

tỉnh về triển khai phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy

mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn huyện Tân Yên.

- Phát động phong trào đọc sách trong các nhà trường; tổ chức các Hội thi

kể chuyện, xếp sách nghệ thuật,... với các thông điệp: “Sách quý tặng bạn”;

“Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”; vận động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia

ủng hộ, quyên góp sách, sách giáo khoa cho các thư viện, tủ sách trường học.

- Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn tổ chức các hoạt động

hưởng ứng; trường THCS Cao Xá phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT huyện

chuẩn bị các điều kiện, huy động lực lượng giáo viên, học sinh tham gia các hoạt

động khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam huyện Tân Yên năm 2024.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT huyện và các cơ quan, đơn vị liên

quan tổ chức Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam huyện Tân Yên

lần thứ ba năm 2024 theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

năm 2024 trên hệ thống thông tin cơ sở.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động

hưởng ứng theo Kế hoạch đề ra. Tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn huyện báo cáo

Chủ tịch UBND huyện, Sở TT&TT tỉnh theo quy định.

5. Đề nghị Huyện đoàn Tân Yên

4

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT huyện và các cơ quan, đơn vị liên

quan tổ chức Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam huyện Tân Yên

lần thứ ba năm 2024 theo Kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Ngày

sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trong hệ

thống tổ chức Đoàn, Hội, Đội.

- Chỉ đạo tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong trường học tham mưu cho cấp ủy,

ban giám hiệu tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày sách và

Văn hóa đọc Việt Nam”, tiếp tục triển khai chuyên đề “Mỗi tuần một câu

chuyện đẹp - Một cuốn sách hay - Một tấm gương sáng”,

- Tiếp tục duy trì, thành lập mới các câu lạc bộ sách, sách và hành động,

chỉ đạo Đoàn khối trường học; xây dựng công trình thư viện số trong trường

học, số hóa tên trường…

- Triển khai sân chơi, cuộc thi đọc sách trong thanh thiếu niên. Huy động

lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động Ngày sách và Văn hóa

đọc Việt Nam tỉnh Bắc Giang năm 2024.

6. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, pano ...) trên các

tuyến đường chính trên địa bàn; tăng cường tuyên truyền về vai trò, tầm quan

trọng của văn hóa, đặc biệt là văn hóa đọc và ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam lần thứ ba trên Đài truyền thanh, hệ thống loa truyền thanh của

thôn, tổ dân phố; Cổng thông tin điện tử xã, thị trấn.

- Riêng đối với các xã, thị trấn có thư viện xã đề nghị chủ động xây dựng kế

hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Ngày Sách và Văn hóa

đọc và các hoạt động hưởng ứng cho phù hợp với tình hình thực tiễn ở địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa bàn huyện Tân Yên. Yêu

cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả với

Chủ tịch  UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) trước ngày

10/5/2024./.

Nơi nhận:
- Sở TT&TT, Sở VHTT&DL tỉnh;

- Thư viện tỉnh Bắc Giang;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Phòng VH&TT, GD&ĐT huyện;

- Huyện đoàn Tân Yên;

- Trung tâm VH-TT&TT huyện;

- UBND các xã, trị trấn;

- Lưu: VT, TT VH-TT&TT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-04T17:20:17+0700

		2024-04-05T07:58:48+0700

		2024-04-05T07:59:04+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-05T08:01:03+0700